
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2020 

                                    DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2020 

 

 

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Cedro, Estado do Pernambuco, 

por ordem do Sr. Antônio Inocêncio Leite, Prefeito Municipal, no uso de suas funções, 

vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitação para a Contratação de empresa 

especializada para Ampliação do Sistema de abastecimento d’água e Manutenção de 

Poços Tubulares, na Zona Rural do Município de Cedro PE, conforme projeto básico e 

especificações anexos a solicitação, nos termos do Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93 

com MP 961/2020 e alterações posteriores. 

 

 

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA. 

 

DO OBJETO: 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’AGUA E MANUTENÇÃO DE POÇOS 

TUBULARES, NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE CEDRO PE, 

CONFORME PROJETO BÁSICO E ESPECIFICAÇÕES ANEXOS A 

SOLICITAÇÃO.” 
 

 

DA FONTE DE RECURSOS: 

Os Recursos Orçamentários são Oriundos do Tesouro Municipal, subscrito na 

seguinte Rubrica Orçamentária: 

0204 18 544 0017 1017– AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA URBANO E RURAL – 3.3.90.39.99 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

DO FAVORECIDO: 

A presente hipótese deverá ser concretizada em favor da empresa: 

Empresa: AURELIANO FILGUEIRA NASCIMENTO- AFN ENGENHARIA inscrita no 

CNPJ sob nº. 07.368.844/0001-39. 
 

Endereço: AV WILSON RORIZ, N° 1240, 1° ANDAR, CEP: 63.290-000, CENTRO, 

JARDIM/CE. 

 

 

DAS COTAÇÕES/PESQUISAS DE PREÇOS: 

No processo em epígrafe, verificou-se que foram realizadas 03 (três) pesquisas 

de preços, conforme planilha abaixo: 

 

Empresas: Nome/Razão Social: C.N.P.J. 

      01 AURELIANO FILGUEIRA NASCIMENTO-EPP 07.368.844/0001-39 

      02 
NORDESTE CONSTRUÇÕES E 

INFRAESTRUTURA LTDA-ME 

22.975.820/0001-31 

      03 OPA EMPREENDIMENTOS LTDA 24.526.759/0001-70 

 

Item Especificações Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03 Menor Valor: 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO D’AGUA E 

MANUTENÇÃO DE POÇOS 

TUBULARES, NA ZONA RURAL 

DO MUNICIPIO DE CEDRO PE, 

CONFORME PROJETO BÁSICO 

E ESPECIFICAÇÕES ANEXOS A 

SOLICITAÇÃO 

R$ 90.599,81 R$ 92.978,70 R$ 94.158,58 R$ 90.599,81 

 

Menor Valor Total R$ 90.599,81 (noventa mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta 

e um centavos)  

 

DA JUSTIFICATIVA DOS PREÇOS: 

O critério do menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como 

regra geral, e o meio de aferi-lo estar em juntar aos autos do respectivo processo 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

pelo menos 03 (três) pesquisas de preços. 

    A despeito desta assertiva, o TCU já se manifestou: 

“Adotar como regra a realização de coleta de preços nas 

contratações de serviço e compras dispensadas de licitação 

com fundamento no art. 24, inciso I, da lei nº. 8.666/93” 

(Decisão nº 678/95-TCU-Plenário, Rel. Min. Lincoln 

Magalhães da Rocha. DOU de 28. 12.95, pág. 22.603). 

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da União, como pode ser 

visto acima, a orientação é que no caso de dispensa e inexigibilidade seja 

obedecida à coleta de preços, que por analogia, deve obedecer ao procedimento 

da modalidade CONVITE que exige no mínimo 03 (três) licitantes. 

De acordo com a Lei 8.666/93, após a cotação, verificado o menor preço, 

adjudica-se o serviço àquele que possuir o menor preço, a habilitação jurídica, 

qualificação técnica, qualificação econômico-financeira e regularidade fiscal e 

trabalhista de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos I, 

II, III, IV. 

Ademais, conforme Mapa de Cotação de Preços e cotações, acostado aos autos, 

os preços correspondem aos praticados no mercado e atendem aos requisitos do 

Projeto de Solicitação. 

 

 

DO MOTIVO DA ESCOLHA: 

A escolha se deu em virtude de a mesma ter apresentado o Menor Preço Global 

para a aquisição solicitado, conforme pesquisas de preços (levantamento de 

custos), apresentadas pelo Município de Cedro/PE, conforme mapa comparativo 

de preços, restando, portanto, caracterizada a oportunidade, conveniência e 

necessidade da presente contratação. 

Resta deixar consignado que a empresa a ser contratada apresentou toda 

documentação relativa a sua habilitação jurídica, qualificação técnica, 

qualificação econômico-financeira e regularidade fiscal e trabalhista, conforme 

documentação acostada aos autos. 

 

 

DO RESPALDO LEGAL: 

Quanto à matéria de Direito entendemos tratar-se de uma hipótese de Dispensa 

de Licitação com fundamento na Lei nº 8666/93, notadamente no art. 24, inciso I, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

e suas alterações posteriores e MEDIDA PROVISÓRIA Nº 961/2020.  

 

Cedro/PE, 02 de setembro de 2020. 

 

 

____________________________________ 

Raimundo Leonilson Batista  

Presidente 

 

________________________________ 

               João Carlos da Silva 

                      Secretário 

 

________________________________ 

Osmar Mariano Alves 

Membr



                                PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
                                         CNPJ: 11.361.219/0001-32 
 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/PE, 

o Sr. RAIMUNDO LEONILSON BATISTA, no uso de suas atribuições legais e considerando 

tudo o que consta deste Processo Administrativo n° 34/2020, vem emitir a presente declaração 

de Dispensa de Licitação, fundamentada no Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas 

alterações posteriores, c/c MP 961/2020 em favor da empresa AFN - AURELIANO 

FILGUEIRA NASCIMENTO- EPP, inscrita no CNPJ:   07.368.844/0001-39. 

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Ilmo. 

Prefeito Municipal, o Sr. Antônio Inocêncio Leite, de todo teor da presente declaração, para 

que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 

 

 

Cedro/PE, 02 de setembro  de 2020. 

 

 

 

______________________________________________ 

RAIMUNDO LEONILSON BATISTA  

PRESIDENTE 

PORTARIA N° 111/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

 CNPJ: 11.361.219/0001-32 
 

Rua Sete de Setembro, n° 68, Centro, Cedro-PE, CEP: 56.130-000 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°  034/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO         Nº 011/2020 

 

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Inocêncio Leite, vem no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei nº 
8.666/93, e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do 
Presente Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR 

a Declaração de Dispensa de Licitação proferida pela comissão permanente de 
licitação para a ““CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’AGUA E MANUTENÇÃO 
DE POÇOS TUBULARES, NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE CEDRO PE, 

CONFORME PROJETO BÁSICO E ESPECIFICAÇÕES ANEXOS A 
SOLICITAÇÃO”,em favor da empresa AFN - AURELIANO FILGUEIRA 
NASCIMENTO- EPP, inscrita no CNPJ:   07.368.844/0001-39, sendo que a 

respectiva contratação terá como valor Global a importância de R$ 90.599,81 
(noventa mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos),  

determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta 
Ratificação. 

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo 

Contrato. 

Ciência aos interessados.  

Publique-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Cedro-Estado de Pernambuco. 

 

 Cedro-PE, 03 de setembro de 2020. 

 

 

__________________________________________________________ 

ANTÔNIO INOCÊNCIO LEITE 

PREFEITO MUNICIPAL 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
                                          CNPJ: 11.361.219/0001-32 
 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/PE, em 

cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo Sr. Antônio Inocêncio Leite, Prefeito 

Municipal, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo n° 034/2020, 

Dispensa de Licitação nº 011/2020, cujo Objeto é: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

D’ÁGUA E MANUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES, NA ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE CEDRO PE, CONFORME PROJETO BÁSICO E ESPECIFICAÇÕES 

ANEXOS A SOLICITAÇÃO”. Favorecido: AFN - AURELIANO FILGUEIRA 

NASCIMENTO- EPP, inscrita no CNPJ:   07.368.844/0001-39. Valor Global: R$ 

90.599,81 (noventa mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos). 

Fundamento Legal: Art. 24, inciso I, c/c Medida Provisória n° 961/2020 em seu Art. 1°, 

inciso I, alínea “a” e Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 

Ratificada pelo Sr. Antônio Inocêncio Leite, Prefeito Municipal de Cedro/PE. 

 

Cedro/PE, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

___________________________________ 

RAIMUNDO LEONILSON BATISTA 

Presidente da CPL 

Portaria Nº 111/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
                                          CNPJ: 11.361.219/0001-32 
 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

 

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação na 

Portaria desta Prefeitura (Quadro de Aviso e Publicações) e demais meios pertinentes o 

Extrato da Dispensa de Licitação n° 011/2020, referente à: “CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO D’ÁGUA E MANUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES, NA 

ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO PE, CONFORME PROJETO 

BÁSICO E ESPECIFICAÇÕES ANEXOS A SOLICITAÇÃO,” em conformidade Art. 

24, inciso I, c/c Medida Provisória n° 961/2020 em seu Art. 1°, inciso I, alínea “a” e Art. 

26 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, em favor da empresa AFN - 

AURELIANO FILGUEIRA NASCIMENTO- EPP, inscrita no CNPJ:   

07.368.844/0001-39. 

 

Cedro/PE, 04 de setembro de 2020. 

 

 

 

___________________________________ 

RAIMUNDO LEONILSON BATISTA 

Presidente da CPL 

Portaria Nº 111/2020 

 

 

 

 

 

  


